
CATÁLOGO DE PEÇAS 1

Carreta Luma 6000

A Luma Implementos Agrícolas tem por objetivo a constante atualização e aprimoramento de seus produtos,
reservando-se o direito de introduzir modificações em seus componentes e acessórios sem aviso prévio.

DÚVIDAS?
LIGUE E PERGUNTE!

2

1

4

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066946  Chassi 6000 Tandem Montado
2 1 C066674 Caçamba 6000 Montado 
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 4 C044062  Roda Simples Montado

CATÁLOGO DE PEÇAS 08/2025 - VERSÃO 1



CATÁLOGO DE PEÇAS 2

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066900 - CARRETA LUMA 6000 RODADO DUPLO COM PNEUS ARO 16

2

1

4

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066675  Chassi 6000 Rodado Duplo Montado
2 1 C066674 Caçamba 6000 Montado 
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 4 C066354 Roda Montado Aro RB-2288-16551



CATÁLOGO DE PEÇAS 3

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066930 - CARRETA LUMA 6000 TANDEM COM PNEUS ARO 16

2

1

4

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066946  Chassi 6000 Tandem Montado
2 1 C066674 Caçamba 6000 Montado 
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 4 C044062  Roda Simples Montado



CATÁLOGO DE PEÇAS 4

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066950 - CARRETA LUMA 6000 RODADO DUPLO COM PNEUS ARO 16 FREIO

2

1

4

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C066676 Chassi 6000  Rodado Duplo com Freio Montado
2 1 C066674 Caçamba 6000 Montado 
3 1 6801180 Placa de Identificação 
4 4 C066354 Roda Montado Aro RB-2288-16551



CATÁLOGO DE PEÇAS 5

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066980 - CARRETA LUMA 6000 2 EIXOS RODADO DUPLA COM PNEUS ARO 16

3

1

4

2

5

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055534 Chassi Dois Eixos 5000 Montado 
2 1 6801180 Placa de Identificação 
3 1 C066674 Caçamba 6000 Montado 
4 2 C044062  Roda Simples Montado
5 4 C066354 Roda Montado Aro RB-2288-16551



CATÁLOGO DE PEÇAS 6

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066985 - CARRETA LUMA 6000 2 EIXOS RODADO SIMPLES COM PNEUS 7,5 X 16

3

4

4

1

2

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055534 Chassi Dois Eixos 5000 Montado 
2 1 6801180 Placa de Identificação 
3 1 C066674 Caçamba 6000 Montado 
4 4 C044062  Roda Simples Montado



CATÁLOGO DE PEÇAS 7

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066675 - CHASSI 6000 RODADO DUPLO MONTADO

3 4
8

1

2

10

9

13
14

13
16

7

12

15
13

12
11

6

7

5

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055443  Chassi 5000 Cj 
2 1 C055446  Eixo 5000 Cj
3 1 C044362 Engate Fixo Cj 
4 1 C050347 Arruela 
5 1 C088235  Cilindro 4. 1/2" x 1.3/4" (Curso 400mm)
6 1 C050443 Eixo Maior do Pistão 
7 3 C050442 Eixo Menor do Pistão 
8 1 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
9 4 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
10 4 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
11 2 C040296 Suporte 
12 2 C050577 Alavanca 
13 10 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
14 2 2022012 Paraf. Sextavado M10 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
15 4 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
16 4 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97



CATÁLOGO DE PEÇAS 8

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066946 - CHASSI 6000 TANDEM MONTADO

9

9

11
12

7
15

13 12

7

11
13

14

13
16

6

7
5

1

2

10

17

3

4
8

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055443  Chassi 5000 Cj 
2 1 C055448 Tandem 5000  Montado 
3 1 C044362 Engate Fixo Cj 
4 1 C050347 Arruela 
5 1 C088235  Cilindro 4. 1/2" x 1.3/4" (Curso 400mm)
6 1 C050443 Eixo Maior do Pistão 
7 3 C050442 Eixo Menor do Pistão 
8 1 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
9 4 2915073 Parafuso Sext. M16 x 100 8.8 ZN DIN-931
10 4 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
11 2 C040296 Suporte 
12 2 C050577 Alavanca 
13 10 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
14 2 2022012 Paraf. Sextavado M10 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
15 4 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
16 4 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
17 2 C055475  Espaçador p/ Tandem 5000 Cj



CATÁLOGO DE PEÇAS 9

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066676 - CHASSI 6000 RODADO DUPLO COM FREIO MONTADO

3

6
2

5
4

716

19
18

9
18

20

8
20

18
9

18
19

1

15

14

14

11
1210

12 26 18 24

24
23

12

18
20

18 25

23

22

21

13

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055461  Chassi 5000 com Freio Cj 
2 1 C050347 Arruela 
3 1 C055417  Engate da Carreta c/ Freio Cj
4 1 C050494 Guia de Fixação 
5 1 C050503  Mola do Freio (Ø59x107)
6 1 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
7 1 C055438 Espaçador do Freio Cj 
8 1 C044139  Acionador do Freio Cj
9 2 C050506 Fixador 
10 1 C088235  Cilindro 4. 1/2" x 1.3/4" (Curso 400mm)
11 1 C050443 Eixo Maior do Pistão 
12 3 C050442 Eixo Menor do Pistão 
13 1 C055456 Eixo 5000 Rodado Duplo com Freio Montado 
14 1 C060737 Cabo do Freio (Ø4.36x3000mm) 
15 1 C060738 Cabo do Freio  (Ø4.36x2400mm)
16 1 2905221 Pino Elástico Leve 08x60 Conf. NBR 8320-83
17 1 2905215 Pino Elástico Ø06 x 50 NBR 8320-83
18 18 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
19 4 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
20 8 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
21 4 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
22 4 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
23 2 C040296 Suporte 
24 2 C050577 Alavanca 
25 2 2022012 Paraf. Sextavado M10 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
26 4 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
27 4 6801189 Presilha 3/16"



CATÁLOGO DE PEÇAS 10

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C055534 - CHASSI 2 EIXOS 5000 MONTADO

4 14

15

11

18

16

10

11

77

6

13

17

16

3

8

6

23

22

25

22

20

2122
24

10
11

21
20

9

11

5
10

11

1

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 C055533  Chassi Dois Eixos 5000 Conjunto 
2 2 C055475  Espaçador p/ Tandem 5000 Cj
3 1 C055446  Eixo 5000 Cj
4 1 C055535 Eixo Dianteiro 5000 Montado 
5 1 C066644  Cilindro 4. 1/2" x 1. 3/4"  (Curso 330mm)
6 8 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
7 4 2914810 Parafuso Sextavado M16 x 150 8.8 ZN DIN EN 24017-92
8 4 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
9 1 C050443 Eixo Maior do Pistão 

10 4 C050442 Eixo Menor do Pistão 
11 11 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74
12 1 C088234 Suporte Cj 
13 1 C088233 Travamento do Eixo Dianteiro 7500 Cj 
14 1 C050347 Arruela 
15 1 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
16 8 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
17 4 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
18 4 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
19 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
20 2 C040296 Suporte 
21 2 C050577 Alavanca 
22 10 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
23 2 2022012 Paraf. Sextavado M10 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
24 4 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
25 4 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97



CATÁLOGO DE PEÇAS 11

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066674 - CAÇAMBA 6000 MONTADO

19

7

7

5

9

8

4

6

6

18

16

16

7

7

19

3
17

11
13

14

11
11

9

17

12

11
14

10
15

11

14

13

17

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055444 Assoalho 5000 Cj 
2 1 C066568 Coluna Dianteira Esquerda Cj 
3 1 C066569 Coluna Dianteira Direita Cj 
4 1 C066647 Coluna Traseira Esquerda Cj 
5 1 C066648 Coluna Traseira Direita Cj 
6 2 C055372 Tampa Frontal Inferior Cj 
7 4 C055374 Lateral Inferior Cj 
8 1 C066943 Tampa Traseira 6000 Conjunto 
9 2 C040127  Eixo da Tampa Traseira
10 2 C044361 Trava da Tampa Cj 
11 28 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
12 2 2914936 Parafuso Sextavado  M12 x 60  DIN 933 8.8 ZN
13 12 2914939 Parafuso Sextavado  M12 x 75 DIN-931 8.8 Zincado
14 14 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
15 2 6801186 Mola ø24x180x4mm
16 2 C066159 Mangueira Hidraulica Cj (p/ Cabeçalho Longo)
17 18 C066597 Porca de Carroceria 5/8" com Arruela
18 1 C066944  Tampa Frontal Menor 6000 Conjunto
19 2 C066945  Tampa Lateral Mneor 6000 Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 12

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C055535 - EIXO DIANTEIRO 5000 MONTADO

7
6

3
11

1

2

5

4

11
5

8

11

10

7

11
4

5

9

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055536  Eixo Dianteiro 5000 Cubo Comprado  Cj
2 1 C088125 Suporte do Eixo Dianteiro Cj 
3 1 C080070 Eixo Guia
4 2 C050347 Arruela 
5 3 6801185 Porca Castelo Sextavada de 1.1/4"  7 Fios  UNC  ZN
6 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
7 1 C088095 Cabeçalho Conjunto
8 1 C080278 Fixador 
9 1 C077134 Engate da Carreta Movel Cj 
10 2 C080086  Eixo Fixador
11 5 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74



CATÁLOGO DE PEÇAS 13

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C055456 - EIXO RODADO DUPLO COM FREIO MONTADO

4

5

3 10
7

1

6

10

2

8 9

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055457 Eixo 5000 Rodado Duplo com Freio Cj
2 1 C066577  Acionador Esquerdo do Freio Cj
3 1 C066578 Acionador Direito do Freio Cj 
4 1 C055436 Freio  Direito Montado 
5 1 C055532 Freio  Esquerdo Montado 
6 1 C066579 Alavanca Esquerdo Cj 
7 1 C066580 Alavanca Direito Cj 
8 4 C050534 Arruela do Freio
9 4 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933

10 2 2905225 Pino Elástico Leve 08 x 35



CATÁLOGO DE PEÇAS 14

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C055448 - TANDEM 5000 MONTADO

1

8

5

4

9

6

3

7

2

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 C055449 Suporte do Tandem 5000 Cj 
2 2 C066418 Tandem Cj 
3 2 C066417 Eixo Fixador do Tandem 
4 2 C050347 Arruela 
5 2 6801079 Porca Castelo M30 x 2 ZN
6 2 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
7 2 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74
8 2 2902502 Graxeira 45 Graus M8 x 1 DIN 71412
9 2 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97



CATÁLOGO DE PEÇAS 15

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C055431 - CUBO COM FREIO MONTADO

1

2

3 5

4

912

7

8 6

10

11

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C060731 Eixo do Cubo 
2 1 2906121 Retentor 55x90x10
3 1 2906424 Rolamento de Rolos Cônicos 30210
4 1 C060730 Cubo c/ Tambor 6 ton.
5 6 2915068 Parafuso Cravo Recartilhado 9/16" X 2" UNF GR 5 - 18 Fios ANSI B1.1
6 6 2905020  Porca da Roda 9/16" UNF 18 Fios GR8
7 1 C050347 Arruela 
8 1 6801079 Porca Castelo M30 x 2 ZN
9 1 6801078 Contra - Pino  6 x 50 CONF. NBR 6378 - 74

10 1 C060769 Tampa do Cubo (Rosca 14 Fios)
11 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
12 1 2906332 Rolamento de Rolo Cônico 30209



CATÁLOGO DE PEÇAS 16

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C055436 - FREIO DIREITO CONJUNTO

1

3

2

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055434 Freio  Cj 
2 1 C050528 Lona de Freio 
3 6 6801094 Rebite Semi Tubular p/ Lona de Freio 04x08



CATÁLOGO DE PEÇAS 17

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C055532 - FREIO ESQUERDO CONJUNTO

2

3

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 C055434 Freio  Cj 
2 1 C050528 Lona de Freio 
3 6 6801094 Rebite Semi Tubular p/ Lona de Freio 04x08



CATÁLOGO DE PEÇAS 18

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C044062 - RODA SIMPLES COM PNEU 7,5 X 16 MONTADO

3

2

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 6801027  Roda Agricola 5.50Fx16
2 1 6900002 Câmara de Ar 8.25/7.50 R16
3 1 6801063 Pneu 7.50-16 (Carreta 5000) 



CATÁLOGO DE PEÇAS 19

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: C066354 - RODA MONTADO ARO RB-2288-16551

3

2

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 6801026  Roda Agricola Duplavel 5.50Fx16
2 1 6900002 Câmara de Ar 8.25/7.50 R16
3 1 6801063 Pneu 7.50-16 (Carreta 5000) 



CATÁLOGO DE PEÇAS 20

@Luma Implementos


